

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HÀ TĨNH**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/KH-ĐGS

Hà Tĩnh, ngày 20 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách trên lĩnh vực y tế
và công tác xã hội hóa phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật tại các cơ
sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2011-2018**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thông qua giám sát, nhằm đánh giá các kết quả đạt được; những hạn chế, bất cập, trách nhiệm các cấp, các ngành từ đó đưa ra các kiến nghị, đề xuất để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế nói chung và việc thực hiện các chế độ, chính sách cũng như công tác xã hội hóa phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật tại các cơ sở y tế công lập nói riêng.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức hoạt động giám sát đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu quả, thực hiện đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra;

- Đoàn giám sát, các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát đánh giá trung thực, khách quan và đề xuất các kiến nghị, giải pháp sát thực;

- Đoàn giám sát tổng hợp, xây dựng báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh và gửi các địa phương, đơn vị có liên quan.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi giám sát:

Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách (của Trung ương, địa phương) đã ban hành trên lĩnh vực y tế và công tác xã hội hóa các phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn toàn tỉnh, giai đoạn 2011-2018.

2. Đối tượng chịu sự giám sát:

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế và các sở, ngành có liên quan;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn tổ chức thực hiện các chế độ chính sách trên lĩnh vực y tế và công tác xã hội hóa phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2011-2018.

2. Kết quả thực hiện các chế độ chính sách trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2011-2018.

3. Kết quả thực hiện công tác xã hội hóa phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2011-2018.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về việc thực hiện các chế độ, chính sách trên lĩnh vực y tế và công tác xã hội hóa phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2011-2018.

5. Những vướng mắc, tồn tại, hạn chế; nguyên nhân, kiến nghị đề xuất.

IV. HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Giám sát trực tiếp: Tổ chức làm việc với đối tượng giám sát.

2. Giám sát gián tiếp: Thông qua báo cáo của các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức, đơn vị có liên quan (theo Đề cương yêu cầu báo cáo); các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát và qua thu thập thông tin từ tiếp xúc cử tri, kết quả thanh tra, kiểm tra ...

V. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Công tác chuẩn bị

Từ ngày 10/9/2018 đến ngày 20/9/2018

- Thành lập Đoàn giám sát;
- Xây dựng nội dung, kế hoạch, đề cương, mẫu biểu số liệu báo cáo gửi các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát;

Từ ngày 20/9/2018 đến ngày 02/10/2018

- Các đơn vị gửi báo cáo về đoàn giám sát.

2. Tổ chức trực tiếp giám sát và làm việc tại các đơn vị

+ Từ 2/10/2018 - 2/11/2018: Tổ chức giám sát và làm việc tại các bệnh viện tuyến huyện; các bệnh viện, Trung tâm Y tế thuộc tuyến tỉnh. Làm việc với UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan (*UBND tỉnh, Sở Y tế, các sở, ngành, một số nhà đầu tư, doanh nghiệp có liên quan trên địa bàn tỉnh*).

Trong quá trình giám sát Đoàn giám sát sẽ điều chỉnh, bổ sung nội dung, chương trình, đối tượng nếu thấy cần thiết.

Đoàn giám sát sẽ gửi giấy mời, thông báo lịch giám sát trực tiếp cụ thể tới các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

3. Hoàn thiện, thông qua báo cáo giám sát

+ Từ 5/11/2018 - 10/11/2018: Thu ký đoàn giám sát xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát. Đoàn giám sát tổ chức họp để thống nhất nội dung báo cáo kết quả giám sát trình HĐND tỉnh và gửi các cơ quan, đơn vị liên quan.

Trên đây là kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban VH-XH HĐND tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị y tế công lập theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
 - UBND tỉnh;
 - T/v ĐGS, Thư ký giúp việc (để thực hiện);
 - Các sở: Y tế, Sở KH-ĐT; Tài chính; Nội vụ;
 - Các đơn vị được giám sát;
 - TT HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố
 - Văn phòng HĐND tỉnh;
 - Lưu: VT, HVN 42b.
- (Gửi: Văn bản giấy và điện tử)

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN VH-XH
Đoàn Đình Anh**

